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SUMMARY: Akçay D, Özcebe H. (Department of Public Health, Hacettepe 
University, Ankara, Turkey). Is television effective on aggressive behavior in 
preschool children? Çocuk Sa lı ı ve Hastalıkları Dergisi 2012; 55: 82-87.

This study was conducted to determine if television causes aggressive behavior 
in children (36-72 months). The study population included the children at a 
government-sponsored nursery (n=105) and their families. A questionnaire 
and Preschool Social Behavior Scale - Teacher Form were used to collect the 
data.  Daily television viewing time among the children was determined as 
1.6 ± 0.9 hours on weekdays and 3.4 ± 1.8 hours on weekend days. The 
duration of television viewing by the children showed a positive correlation 
with the behaviors of the parents. In conjunction with an increase in the 
duration of television viewing by children on weekdays, the children showed 
less positive social behavior and more physical and relational aggression. With 
an increase in television viewing during the weekends, the children showed 
less positive social behavior and more physical aggression. Information and 
counselling on the negative effects of television viewing on children should 
be available to families.
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ÖZET: Ara tırma, televizyonun okul öncesi dönemdeki çocukların (36-72 
aylık) saldırganlık davranı ına etkisini saptamak amacıyla yapıldı. Çalı ma 
grubunu kurum kre ine devam eden çocuklar (n=105) ve aileleri olu turmu tu.
Ara tırmada veri toplama araçları olarak anket formu ve Okul Öncesi Sosyal 
Davranı  Ölçe i Ö retmen Formu kullanıldı. Bu çalı mada çocu un hafta içi 
günlük televizyon izleme süresi 1.6±0.9 saat ve hafta sonunda 3.4±1.8 saat 
bulundu. Çocuk ile anne ve babanın TV izleme süreleri arasında pozitif bir 
ili ki bulundu. Çocukların hafta içi TV izleme sürelerinin artması sonucunda 
çocukların olumlu sosyal davranı larının azaldı ı, fiziksel ve ili kisel 
saldırganlıklarının arttı ı; hafta sonu TV izleme sürelerinin artması sonucunda 
ise olumlu sosyal davranı larının azaldı ı, fiziksel saldırganlıklarının arttı ı
belirlendi.  Anne ve babalara, TV’nin çocuklar üzerindeki olumsuz etkileri 
konusunda bilgilendirme ve danı manlık verilmesi gerekti i vurgulandı.

Anahtar kelimeler: çocuk, okul öncesi dönem, televizyon, saldırganlık.

Çocu un geli im sürecine etki eden toplumsal 
de i kenler içinde günümüzde kitle ileti im 
araçları büyük önem kazanmı tır. Bu araçlar 
içinde televizyon, en geni  ve etkin olması
nedeniyle ön plana çıkmı tır. Televizyon (TV) 
insanın hayatının vazgeçilmez bir unsuru haline 
gelmi tir. Bu derece etkin hale gelen bir aracın
insan hayatı özellikle de okul öncesi dönem 
çocukları üzerindeki etkileri de önemli hale 
gelmektedir.1 Okul öncesi dönem, çocu un 
geli iminin en hızlı ve en kritik yılları olup 
insan hayatının di er dönemlerinin temelini de 
olu turmaktadır. Okul öncesi dönemde temeli 

atılan beden sa lı ı ve ki ilik yapısının, ileri 
ya larda yön de i tirme ve aynı kalma ansı
çok yüksektir.2,3 Bu nedenle bu dönemin 
sa lıklı bilinçli ve anlamlı bir ekilde geçirilmesi 
oldukça önemlidir.

Küçük  çocuk la r ın  gene l l i k l e  ge r çe i
de erlendirme yetileri ya la birlikte geli ir. 
Ya am deneyimlerinin azlı ı  nedeniyle 
çevresindeki olayları gerçe e uygun olarak 
algılayamayan çocuklar, TV’den kendisine ula an 
verileri, kendi hayal gücüne ve korkularına 
göre ekillendirirler. Zihin ve dil geli imleri 
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hızlı bir ekilde ilerlerken, mantıklı i leyi inin
henüz tam olarak geli memi  olmasının yanı
sıra duygu ve dü üncelerini tam olarak ifade 
edememeleri TV teknolojilerinden daha fazla 
etkilenmesine neden olmaktadır. TV içerikleri 
genellikle yeti kin algısına uygun bir akı
içermekte, hızlı geçi  ve soyut kavramlar 
çocukların algısal yapılanmalarına henüz hitap 
etmemektedir.4 Bunun sonucunda, çocuklar 
televizyonda kar ıla tıkları pek çok olay gibi 
iddet sahnelerinden de yeti kinlere oranla 

daha fazla etkilenmektedirler.5 Ayrıca, özde im
kurabilecekleri bir örnek model arayı ı içinde 
oldukları bu dönemde çocukların iddeti 
izleyerek model alabildikleri de bilinmektedir.6,7

ki ya ın altındaki çocukların TV izlememeleri, 
daha büyük çocukların ise günde bir-iki 
saatten daha fazla izlememeleri ve anne-
babaların, çocukların izledikleri programları
denetlemelerini önerilmektedir.8,9 Oysaki 
ara tırmalar çocukların uzun süre ekran 
ba ında durduklarını ve TV’de yalnız çocuk 
izleyici kitlesi dikkate alınarak hazırlanmı
çocuk programlarını  de il, yeti kinlere 
yönelik programları da izlediklerini ortaya 
koymaktadır.10-14

iddet, geni  açıdan saldırganlıkla ba lantılı
bir davranı  biçimidir.15 Saldırganlık davranı ı
üzerine yapılan pek çok ara tırma göstermektedir 
ki, bu davranı  sorunu erken ya larda ö renilerek 
kazanılmaktadır. Saldırganlık davranı ına yönelik 
sık olarak uygulanan cezalara ra men, ö renilen 
saldırganlık davranı ının silinmesi çok zordur. 
Gençlik ve eri kin dönemlerde yapılan giri im
ve iyile tirme programları oldukça geç kalmakta, 
büyük ölçüde de ba arısız olmaktadır.16 Bu 
nedenle okul öncesi dönemde istenmeyen bazı
davranı ların kalıcı hale gelmemesi ve kritik 
dönemde çözümlenmesi son derece önemlidir. 

Yapılan çalı malarda küçük çocuklarda, iddet
içerikli TV ve film izleme ile saldırgan 
davranı ların artı ı arasında ili ki oldu u
belirtilmektedir. TV’deki iddet içeri inin, 
küçük çocuklarda korkulu ve saldırgan 
davranı ların ortaya çıkma olasılı ını artıran 
uyarılmı lık haline neden oldu u; ayrıca kısa
dönemde dü ünce ve duygular üzerinde önemli 
etkilerinin bulundu u belirtilmektedir. Bu 
etkilerin, özellikle erkek çocuklarda daha 
belirgin oldu u belirtilmektedir.17-21 Medyanın,
özellikle sonradan ö renilen saldırganlı ın
artmasında oldukça önemli bir yer aldı ı
belirtilmektedir.12

Okul öncesi dönemdeki çocukların göstermi
oldukları sosyal uyum davranı ları (ili kisel 
saldırganlık, fiziksel saldırganlık, olumlu 
sosyal davranı lar ve depresif duygular) 
saldırgan davranı ların bir ön belirleyicisi 
olması bakımından büyük önem ta ımaktadır.22

Ayrıca saldırgan davranma e iliminde olan 
çocukların bu dönemde belirlenmesi, erken 
giri im açısından da önemlidir.23 Böylelikle 
çocuklara, nedene ve davranı lara yönelik 
önleme programları uygulanabilir.

Çocukların TV kar ısında harcadıkları zamanın
büyüklü ü, TV’nin çocuklar üzerindeki kalıcı
etkileri ve bu dönem çocu unun bu konuda 
daha savunmasız oldu u dü ünüldü ünde, okul 
öncesi dönem çocu u ve TV ili kisi üzerinde 
durulması gereken bir konudur. Buradan 
hareketle bu çalı mada TV’nin okul öncesi 
dönemdeki çocukların saldırganlık davranı ına
etkisi ara tırılmı tır.

Materyal ve Metot

Ara tırma, TV’nin okul öncesi dönemdeki 
çocukların saldırganlık davranı ına etkisini 
belirlemek amacıyla 2–16 Mayıs 2011 tarihleri 
arasında yapıldı. Ara tırmanın evrenini, 2010-
2011 ö retim yılında Ankara l Merkezinde 
bulunan bir kurum kre ine devam eden 3-6 
ya  grubu çocuklarla onların anne veya babaları
(n=135) olu turdu. Bu grup içinden çalı maya
gönüllü olarak katılan toplam 105 çocuk ve 
velisinden konuya ili kin veri toplandı.

Ara tırmada veri toplama araçları olarak 
çocu un/ailesinin demografik bilgilerine ve 
TV izleme alı kanlıklarına ula mak amacıyla 
ara tırmacılar tarafından geli tirilen anket 
formu, 3-6 ya  çocukların ili kisel saldırganlık,
fiziksel saldırganlık, olumlu sosyal davranı  ve 
depresif duyguları ölçmek amacıyla da Okul 
Öncesi Sosyal Davranı  Ölçe i Ö retmen Formu 
kullanıldı. Kullanılan  Okul Öncesi Sosyal 
Davranı  Ölçe i Ö retmen Formu (Preschool 
Social Behavior Scale - Teacher Formu, PSBS-T), 
Crick ve arkada ları24 tarafından 1997 yılında
geli tirilmi  olup, Karaku 25 tarafından 2008 
yılında  Türkçeye çevrilerek, güvenirlik ve 
geçerlik çalı ması yapılmı tır. Okul Öncesi 
Sosyal Davranı  Ölçe i Ö retmen Formu’nu, 
çocuklarla en az sekiz hafta birlikte olan 
ö retmenleri, çocukların davranı  sıklı ını
i aretleyerek doldurdu.
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Ara tırmadan elde edilen veriler SPSS 15.0 
programında (Statistical Package for Social 
Sciences) de erlendirildi. Çocukların ve 
velilerinin, demografik bilgilerinin ve televizyon 
izleme alı kanlıklarının analizleri için frekans 
ve yüzde alma teknikleri kullanıldı. Çocukların
sosyal davranı ları ile bazı de i kenler arasındaki 
ili kiyi test etmek için ise Bivariate Pearson 
Korelasyon uygulandı.

Bulgular

Ara tırma sırasında 105 çocu a ula ılmı  olup, 
çocukların %51.4’ü erkek ve yakla ık yarısı
60-72 aylıktı (%51.4). Annelerin %71.5’i ve 
babaların %74.2’si üniversite ve üstü ö renim
almı lardı. Ailelere TV’nin günlük açık kalma 
süresi soruldu; alınan yanıtların ortalamaları
hafta içi 3.7±1.4 saat ve hafta sonu 6.9±3.4 
saatti. Ailelere çocukların günde TV izleme 
süreleri soruldu unda belirtilen sürelerin 
ortalaması hafta içi 1.6±0.9 saat ve hafta sonu 
3.4±1.8 saatti. Anne ve çocukların beraber 
yaptıkları etkinliklere ili kin süre soruldu unda; 
günlük ortak etkinlik süresi ortalaması hafta 
içi 1.4±0.9 saat ve hafta sonu 4.2±3.3 saat 
oldu u ö renildi.  Bu süreler babalar için hafta 
içi 1.2±0.7, hafta sonu 3.6±2.5 saatti (Tablo I). 

Ara tırmaya katılan çocuklar ve annelerinin hem 
hafta içi (r=0.295) hem hafta sonu (r=0.307) 

ile çocuklar ve babalarının hafta sonu (r=0.337) 
TV izleme süreleri arasında pozitif yönde bir 
ili ki oldu u saptandı (p<0.01) (Tablo II).

Ara tırmaya katılan çocukların hafta içi 
TV izleme sürelerinin artması sonucunda; 
çocukların olumlu sosyal davranı larının
azaldı ı (r=-0.256, p<0.01), fiziksel (r=0.251, 
p<0.01) ve ili kisel (r=0.258, p<0.01) 
saldırganlıklarının arttı ı;  hafta sonu TV izleme 
sürelerinin artması sonucunda ise olumlu sosyal 
davranı larının azaldı ı (r=-0.198, p<0.05), 
fiziksel saldırganlıklarının arttı ı (r=0.198 
p<0.05) belirlendi. Annelerin hafta sonu TV 
izleme sürelerinin artması, çocuklarının fiziksel 
saldırganlıklarını (r=0.213, p<0.05) arttırdı ı
görüldü (Tablo III).

Çocu un annesi ile yaptı ı etkinlikler arasında
alı  veri  (%86.9), kitap okuma (%84.8) ve 
oyun oynama (%81.8) önde gelirken, baba ile 
yapılan etkinliklerde ise oyun oynama (%85.9) 
ve parka gitme (%80.8) daha önde gelmekteydi 
(Tablo IV).

Tartı ma

Bu çalı mada çocukların günde hafta içi 
1.6±0.9 saat ve hafta sonu 3.4±1.8 saat, 
TV izledikleri belirlendi (Tablo I). Yalçın

Çocu un cinsiyeti (%) Çocu un ya  aralı ı (%) Yüzde
Kız 48.6 36-47 ay 18.1
Erkek 51.4 48-59 ay 30.5

 60-72 ay 51.4
Annenin  e itim durumu Babanın e itim durumu (%)

lkö retim 1.1 lkö retim 1.9
Lise 11.4 Lise 10.5
Yüksekokul 16.2 Yüksekokul 13.3
Üniversite 56.2 Üniversite 49.5
Yüksek Lisans 12.4 Yüksek Lisans 19.0
Doktora 2.9 Doktora 5.7

TV açık kalma süresi (saat/gün) Çocu un TV izleme süresi (saat/gün)
Hafta içi 3.4±1.4 Hafta içi 1.6±0.9
Hafta sonu 6.9±3.4 Hafta sonu 3.4±1.8

Annenin TV izleme süresi (saat/gün) Babanın TV izleme süresi (saat/gün)
Hafta içi 1.6±1.0 Hafta içi 2.1±1.1
Hafta sonu 2.7±1.5 Hafta sonu 3.5±1.8

Anne/çocuk etkinlik süresi (saat/gün) Baba/çocuk etkinlik süresi (saat/gün)
Hafta içi 1.4±0.9 Hafta içi 1.2±0.7
Hafta sonu 4.2±3.3 Hafta sonu 3.6±2.5

* Süreler ortalama ± standart sapma eklinde verilmi tir.

Tablo I. Sosyo-demografik karakterler ve çocuk/ailenin TV izleme zamanları* (n=105).
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ve arkada ları11 tarafından 400 anaokulu ve 
ilkokul ö rencisi ile yapılan çalı mada, 3–6 
ya  grubundaki çocukların günde 2.2±1.8 saat 
TV izlediklerini tespit etmi lerdir. 3-12 ya
grubundaki 455 çocuk ile yapılan ba ka bir 
çalı mada ise çocukların haftada 23.8 saat TV 
izledikleri saptanmı tır.10 Ba ka bir çalı mada
çocukların günde 2.6±1.5 saat TV izledikleri 
bulunmu tur.13 Cheng ve arkada ları26 yaptıkları
ara tırmalarında, çocukların günde ortalama 
2.6 saat TV izleyerek zaman geçirdiklerini 
bildirmi lerdir. Çalı madan elde edilen bulgular 
hafta içi ve sonu olarak ayrı de erlendirilmi
olsa bile di er çalı ma sonuçlarıyla benzerlik 
göstermektedir ve çocuklar her gün yakla ık iki 
saatlerini televizyon kar ısında geçirmektedirler.

Ülkemizde Radyo ve Televizyon Üst Kurulu 
(RTÜK) tarafından yapı lan “TV zleme 
E ilimleri” ara tırmasına göre hafta içi kadınlar
4.5 saat ve erkekler 4.1 saat TV seyrederken; 
bu süreler hafta sonları için kadınlarda 4.5 
saat ve erkekler 4.6 saattir.27  Belviranlı ve 
arkada ları28 18 ya  altı çocu u olan 253 anne 
ile yaptıkları ara tırmada, annelerin TV izleme 
süresini sırasıyla ortalama 3.1±2.0 saat olarak 
bulmu lardır. Ancak çalı mamızda anne ve 

babaların TV izleme süreleri, RTÜK tarafından
yapılan çalı ma ile Berivanlı ve arkada larının
çalı masına göre daha kısa bulunmu tur. Bu 
grubun hem ö renim düzeyinin daha yüksek 
olması, hem de gündüz çalı an anne-baba grubu 
olması bu farklılı ın nedeni olabilir.

Kourlaba ve arkada ları14 çocukların TV izleme 
zamanları ve etkileyen etmenleri tanımlamak
amacıyla 1–5 ya  arası 2374 çocuk ile yaptıkları
çalı malarında; 3–5 ya  grubu çocukların TV 
izleme sürelerini hafta içi 1.5±1.1 saat ve 
hafta sonu 3.4±2.8 saat bulmu lardır. Aynı
çalı mada annenin TV seyretme süreleri hafta 
içi 2.0±1.4 saat ve hafta sonu 3.6±2.4 saat 
bulurken, babalarda bu süreler 2.2±1.4 saat 
ve 4.4±3.0 saat olarak tespit edilmi tir. Bizim 
çalı mamızda da hem çocukların hem annelerin 
TV seyretme süreleri Kourlaba ve arkada larının
çalı masında oldu u gibi hafta sonlarında daha 
da uzamaktadır. 

Yine yapılan çalı malarda, çocukların TV izleme 
süreleriyle karde , baba ve özellikle annenin 
TV izleme süreleri arasında pozitif ili kisi 
oldu u belirlenmi tir.11,14,28 Bu çalı mada anne 
ve babanın TV izleme süresi çocu un TV 
kar ısında geçirdi i süreyi artırdı ı bulunmu tur. 

Tablo II. Çocuk/aile TV izleme süreleri arasındaki korelasyonlar (n=105).

Çocu un TV izleme süresi Annenin TV izleme süresi Babanın TV izleme süresi

r p r p
Hafta içi Hafta içi

Hafta içi 0.295 0.002** 0.172 0.078
Hafta sonu Hafta sonu

Hafta sonu 0.307 0.001** 0.337 .000**
*p<0.01

Tablo III. Çocukların ve anne-babaların TV izleme süreleri ile sosyal davranı  ölçe i arasındaki ili ki.

Olumlu sosyal 
davranı

Fiziksel 
saldırganlık

li kisel
saldırganlık

Depresif
duygular

r p r p r p r p
Çocu un TV izleme süresi         

Hafta içi -0.256 0.008** 0.251 0.010** 0.258 0.008** 0.027 0.786
Hafta sonu -0.198 0.043* 0.198 0.042* 0.130 0.185 -0.035 0.720

Annenin TV izleme süresi
Hafta içi -0.141 0.150 0.056 0.573 0.148 0.132 -0.063 0.520
Hafta sonu -0.139 0.158 0.213 0.029* 0.189 0.053 -0.020 0.837

Babanın TV izleme süresi
Hafta içi -0.182 0.064 0.164 0.095 0.176 0.072 -0.017 0.864
Hafta sonu -0.123 0.212 0.165 0.093 0.156 0.111 -0.018 0.854

*p<0.05, **p<0.01 
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Ayrıca çocukların ve ebeveynlerin TV izleme 
süreleri özellikle hafta sonunda önerilen sürenin 
üzerinde bulunmu tur. TV izleme alı kanlıklarını
çevresel faktörlerle birlikte, öncelikle de aile 
ile birlikte ele alınması gerekmektedir. TV 
seyretme süresi hem ailenin, hem de çocukların
sosyalle me sürecini etkilemektedir. Çocuklarda 
ek olarak sosyalle me süreci ki ilik geli imini
de belirlemektedir.4 Bu dönem çocuklarının
genellikle taklit ederek ö rendi i ve ö rendi ini 
uygulamaya çalı tıkları dikkate alınarak anne 
ve baba TV programı izleme saati ve içeri i
konusunda çocu a örnek olmalıdır. Ayrıca 
çocu un TV programı izleme saati ve içeri i
yeti kin tarafından belirlenerek denetlenmelidir. 
Anne-babaların e itim düzeyi arttıkça TV 
izleme konusunda kural koyma ve denetimin 
arttı ı Warren29 tarafından belirtilmektedir. Bu 
çalı mada, ebeveynlerin ö renim düzeylerinin 
yüksek olmasına ra men, anne-babaların TV’nin 
olumsuz etkilerini de erlendirmede ve çocu un/
kendisinin TV izlemesine sınır koyma konusunda 
yeterli olmadıkları görülmü tür. Dennison ve 
arkada ları30 okul öncesi dönemdeki çocukların
TV izleme sürelerini azaltmaya yönelik yaptıkları
bir müdahale çalı masında, çocukların TV 
izleme sürelerini azaltmayı ba armı lardır. leri
dönemlerde ara tırma grubuna, tüm ailenin TV 

izleme özelikleri göz önünde bulundurularak 
e itim ve müdahale çalı ması yapılmasının
yararlı olaca ı de erlendirilmektedir. 

Bu çalı mada; çocukların hafta içi TV izleme 
sürelerinin artması sonucunda; çocukların
olumlu sosyal davranı larının azaldı ı ,
fiziksel ve ili kisel saldırganlıklarının arttı ı,
hafta sonu TV izleme sürelerinin artması
sonucunda ise, olumlu sosyal davranı larının
azaldı ı, fiziksel saldırganlılarının arttı ı
tespit edilmi tir. Yapılan çalı malarda, küçük 
çocuklarda, iddet içerikli TV ve film izleme 
ile saldırgan davranı larda artı  arasında 
pozitif ili ki bulundu u bildirilmi tir.17-21 Her 
ne kadar bu çalı ma çerçevesinde program 
içeri i ile saldırganlık davranı ları arasında 
ayrıntılı bir inceleme yapacak veri elde 
edilememi se de program içeri inin de mutlaka 
göz önüne alınması gerekti i görü ündeyiz. 
Ülkemizde RTÜK 23 Nisan 2006 tarihinde 
anne-babaları bilgilendirmek amacıyla “Akıllı

aretler” uygulamasını ba latmı tır.31 Anne-
babaların “Akıllı aretler”in çocuklarının
izleyecekleri programları belirlemelerinde etkili 
olaca ı de erlendirilmektedir. Bu nedenle, 
anne-babaların “Akıllı aretler” konusunda 
bilgilendirilmesi çocukları TV’nin etkilerinden 
korumak için yararlı olacaktır. Bunun yanı
sıra program içeri inin aile tarafından 
de erlendirilmesi de önem ta ımaktadır. 

Çocuklardaki sald ırganl ık davran ı ın ın
artmasını, sadece TV seyretme ile ili kisini 
kurabilmek mümkün de ildir. Saldırganlık
davranı larını artıran oldu u kadar azaltan 
müdahalelere de gereksinim vardır. Anne ve 
babanın hafta içi çocuklarıyla beraber geçirdi i
süre TV seyretme süresinden daha kısa iken, 
hafta sonları daha fazladır.  Bu etkinlik süresini 
aileler, çocuklarıyla alı  veri  yaparak, kitap 
okuyarak, oyun oynayarak ve parka giderek 
geçirmektedir.  Ancak hafta sonu saldırganlı ın
artması, olumlu sosyal davranı ların azalması
çocukla yapılan etkinliklerin niteli i konusunda 
sorun oldu unu dü ündürmektedir. 

Bu nedenle aile içi geçirilen sürenin niteli inin
derinlemesine çal ı ı ld ı ı  ara t ırmalara 
gereksinim oldu u görü ündeyiz.

Bu sonuçlar do rultusunda; aile bireylerinin 
TV alı kanlıkları de erlendirilerek beraber 
nitelikli zaman geçirebilecekleri etkinliklerin 
desteklendi i müdahale çalı maları planlanması
gerekmektedir.  

Tablo IV. Anne ve babanın çocuk ile beraber 
yaptıkları etkinlikler.

Sayı Yüzde*
Anne ile yapılan etkinlikler   

Alı veri  yapma 86 86.9
Kitap okuma 84 84.8
Oyun oynama 81 81.8
Parka gitme 77 77.8
Boyama yapma 77 77.8
Sinema/tiyatroya gitme 55 55.6
Di erleri** 26 26.3

Baba ile Yapılan Etkinlikler
Oyun oynama 85 85.9
Parka gitme 80 80.8
Alı veri  yapma 73 73.7
Kitap okuma 50 50.5
Boyama yapma 47 47.5
Sinema/tiyatroya gitme 45 45.5
Di erleri *** 16 16.2

*Toplam n=105 üzerinden yüzde alınmı tır.

**Pasta, yemek yapma gibi.

***Araba yıkama gibi.
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